I-II 102, 3 ad 14: In sale significatur discretio sapientiae vel etiam mortificatio carnis.

<sup>2</sup> Cf. In ps. 39, 7.

<sup>3</sup> I-II 102, 3 ad 8: . . . ut nihil peccati in eis remaneret; et quia hoc non esset satisfactio pro peccato. Si enim cederet in usum eorum, pro quorum peccatis offerebatur, idem esse videretur ac si non offerretur.

<sup>4</sup> I-II 102, 3 ad 2: . . . quia huiusmodi animalia maxime sunt, per quae sustentatur humana vita, et cum hoc mundissima sunt et mundissimum habent nutrimentum. . . . Solum id, quod est purum, Deo est attribuendum. (Walddiere und unreine Haustiere waren ausgeschlossen.)

Tieren geht nach St. Thomas bereits auf die vorgesezte Zeit zurück, allerdings nur bezüglich der Opfer, nicht der leiblichen Ernährung.<sup>1</sup> Ferner sollte alles ferngehalten werden, was das Verderben anzeigt. So durfte kein Sauerteig zu den unblutigen Gaben verwendet werden, während andererseits Salz zugefügt wurde.<sup>2</sup> Die Forderung nach Makellosigkeit der Opfergaben zeigt auch, daß es sich in ihnen nicht um Sinnbilder der Opfernden handelt, die ja als sündhafte Menschen zum Altare hinzutreten, um erst wieder zur Reinheit zu gelangen (*destructio peccatorum*). Wo die Makellosigkeit der Opfertiere auf die Reinheit der Gesinnung der Opfernden gedeutet wird, handelt es sich um eine ethische Anwendung.<sup>3</sup> Werden dagegen die hervorstehenden Eigenschaften auf den *zu opfernden Stellvertreter* bezogen, so geben sie ein Bild seiner Macht, Reinheit und Wirksamkeit.<sup>4</sup> Später deutet St. Thomas auch das Brot<sup>5</sup> auf Christus, und zeigt, wie in Brot, Wein, Öl, Salz und Weihrauch alles, was dem Menschen von den Erzeugnissen der Erde zugute kommt, vertreten ist und auch ein umfassendes Sinnbild Christi gegeben ist.<sup>6</sup> Besonders im Lamm<sup>7</sup> (Osterlamm oder tägliches Brandopfer) ist das Gotteslamm vorgebildet. Unter anderm sagt er: «... per agnum, qui erat principale sacrificium, significatur Christus, qui est principale sacrificium.»<sup>8</sup> Das Blut der Opfertiere

<sup>1</sup> I-II 103, 1 ad 4: *Distinctio mundorum animalium et immundorum non fuit ante legem quantum ad esum, sed solum quantum ad sacrificiorum oblationem, quia de quibusdam determinatis animalibus sacrificia offerebant.*

<sup>2</sup> I-II 102, 3 ad 14: *Fermentum non offerebatur ad excludendam corruptionem. ... Sal autem offerebatur, quia impedit corruptionem putredinis: sacrificia autem Dei debent esse incorrupta.*

<sup>3</sup> I-II 102, 3 ad 2: *Per immolationem huiusmodi animalium puritas mentis designatur, quia ut dicitur in Glossa Levit. 1: vitulum offerimus, cum carnis superbiam vincimus; agnum, cum irracionales motus corrigimus; haedum, cum lasciviam superamus; columbam, cum simplices sumus, turturem, cum castitatem servamus, panes azymos, cum in azymis sinceritatis epulamur.*

<sup>4</sup> l. c.: *Conveniens fuit, haec animalia offerri in figuram Christi, quia ut in eadem Glossa dicitur, Christus in vitulo offertur propter virtutem crucis; in agno propter innocentiam; in ariete propter principatum; in hirco propter similitudinem carnis peccati; in turture et columba duarum naturarum coniunctio monstrabatur; vel in turture castitas, in columba caritas significabatur, in similitudine aspersio credentium per aquam baptismi figurabatur.*

<sup>5</sup> l. c. ad 12, ad 13.

<sup>6</sup> l. c. ad 13: *Per panem figuratur caro Christi, per vinum autem sanguis eius, per quem redempti sumus; oleum figurat gratiam Christi, salescientiam, thus orationem.*

<sup>7</sup> IV D. 8, 1, 2, 2 ad 6; In I. Cor. 5, 7, L. 2.

<sup>8</sup> In Joan. 1, 29, L. 14.

deutet auf das Erlöserblut hin.<sup>1</sup> Sie alle zeigen die wahre Opfergabe an.<sup>2</sup>

Welche Bedeutung kommt nun der Opferhandlung zu? Diese ist natürlich zunächst Ausdruck der *devotio* im allgemeinen.<sup>3</sup> Die Hingabe an Gott erfordert *Absage an die Sünde* und den Eigenwillen, sowie Ergreifen der von Gott gebotenen Heilsmöglichkeit.<sup>4</sup> Schon die vor-mosaïschen Kultakte wiesen auf den Messias und sein Opfer.<sup>5</sup> Bezüglich des Kultes unter dem Gesetze gibt es zahlreiche Zitate.<sup>6</sup> Das *Schlachten* war Sinnbild der Tilgung der Sünde (significatur destructio peccatorum). Es wird an derselben Stelle auf Christi Tod gedeutet.<sup>7</sup> Auch die Blut-

<sup>1</sup> In Hebr. 12, 24, L. 4: ... populus aspersus est sanguine, qui erat figura sanguinis Christi, quo fideles mundandi erant.

<sup>2</sup> In Joan. 1, 29, L. 14: Omnia (animalia) praefigurativa fuerunt veri sacrificii, quod est Christus, qui « semetipsum obtulit oblationem Deo ».

III 37, 3 ad 3: Propter hoc ipsum voluit hostias legales pro se offerri, qui erat vera hostia, ut figura veritati coniungeretur, et per veritatem figura approbaretur.

III 48, 3 ad 1: Convenienter (veritas excedit figuram) figura huius sacrificii, quo caro Christi offertur pro nobis, fuit caro non hominum, sed aliorum animalium significantium carnem Christi, quae est perfectissimum sacrificium.

<sup>3</sup> I-II 102, 3 obi. 14: Sacrificia corporalia expriment interius sacrificium cordis, quo homo spiritum suum offert Deo.

<sup>4</sup> IV D. 1, 1, 5, 2 ad 2: Occisio animalium esset secundum se inutilis tamen, inquantum ordinabatur ad cultum Dei, ex divina institutione utilis erat (ad domandum superbum, ad flagellandum durum ostensio delicti et humanae infirmitatis, ad instruendum insipientem — manifestatio et testimonium gratiae et futurorum significatio). Bezüglich des letzten Punktes sagt der Heilige noch: l. c. ad 3: ... data (lex) ... perfectis in signum et parvulis in paedagogum.

<sup>5</sup> IV D. 2, 1, 2 ad 4: In quadam generalitate sacramenta illa nostra sacramenta et ipsorum causam, scilicet passionem Christi, significabant; sicut per sacrificia significabatur passio, per oblationes dispositio patientis ad passionem ... per decimas comparatio patientis ad illos, pro quibus patiebatur, qui imperfecti erant, ab ipso omnem perfectionem exspectantes.

Cf. I-II 103, 1c.

<sup>6</sup> I-II 102, 6c; Cf. 3 ad 1: Cultus legis figurabat mysterium Christi.

III 47, 2 ad 1: Omnia antiqua sacrificia figurae fuerunt illius veri sacrificii, quod Christus obtulit moriendo pro nobis.

III 61, 3 ad 1: Passio Christi est causa finalis veterum sacramentorum, quae scilicet ad ipsam significandam sunt constituta.

I-II 102, 3c: Quia ex figurato sumitur ratio figurae, ideo rationes sacrificiorum figurarum veteris legis sunt sumendae ex vero sacrificio Christi.

III 48, 3c: Huius veri sacrificii multiplicia variaque signa erant sacrificia prisca sanctorum, cum hoc unum per multa figuraretur, tamquam verbis multis res non diceretur, ut sine fastidio multum commendaretur (Augustinus).

Cf. I-II 102, 3c; III 60, 2 ad 2; 83, 1c; in Hebr. 10, 5, L. 1; in ps. 50, 18.

<sup>7</sup> I-II 102, 3 ad 5: Per occisionem etiam huiusmodi animalium significatur occisio Christi.

In Hebr. 10, 5, L. 1: Non delectabatur (Deus) in occisione animalium sed in fide passionis eius (Christi); omnia enim in figura configebant illis.

applikation am Altar weist auf die Passion hin.<sup>1</sup> Bezüglich des *Verbrennens* im Altarfeuer lesen wir (Holokaust): « Totum comburebatur, ut sicut totum animal, resolutum in vaporem, sursum ascende-  
bat. . . »<sup>2</sup> Sein Zweck ist demnach Auflösen in Rauch — Entkleiden der Erdschwere, Überführen in einen leichtern Zustand — um das Aufsteigen zum Himmel zu ermöglichen. Dort nimmt Gott — nach den immer wiederkehrenden Ausdrücken der Heiligen Schrift — die Gabe an als *odor suavitatis*. Der Opferbrand zeigt also die Befähigung der Opfergabe zur Vereinigung mit Gott, sowie diese selbst an. Mit Gott kann aber nur vereint werden, was heilig ist oder wird. Außerdem haben wir keine andere Zeremonie für diesen wichtigen Teil der actio sacrificialis, während diese sich nur so ungezwungen erklären läßt. Die messianische Deutung ist beim heiligen Lehrer nicht angegeben. Ist aber Christi Tod vorgebildet im Tod der Opfertiere, so in deren Erhebung zum Himmel auch seine Verklärung und Verherrlichung.

Die im Opferakt geheiligte Gabe muß nun auch ihre *Kraft auswirken*. « In officio sacerdotis duo possunt considerari: primo quidem oblatio sacrificii; secundo ipsa sacrificii consummatio, quae quidem consistit in hoc, quod illi, pro quibus sacrificium offertur, finem sacrificii consequuntur. »<sup>3</sup> Die Opferfrucht ist die Vereinigung mit Gott, die vor allem durch den Eintritt ins Allerheiligste versinnbildet wurde.<sup>4</sup>